РЕШЕНИЕ № ГЗ-409/10

Об отказе в согласовании размещения заказа у единственного поставщика

31 августа 2010 года                                                            г. Уфа, ул. Пушкина, 95

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере
размещения заказов в составе:

УСТАНОВИЛА:

      В адрес Башкортостанского УФАС России поступило обращение Территориального органа Федеральной службы
государственной статистики Республики Башкортостан вх.№7625 от 26.08.2010г. о согласовании возможности заключения
государственного контракта с единственным поставщиком ООО «Новекс» на выполнение капитального ремонта здания и
прилегающей территории отдела государственной статистики в г.Стерлитамак.

 К обращению Территориального органа Федеральной службы государственной статистики Республики Башкортостан
 приложены следующие документы: копия извещения о проведении открытого аукциона в электронной форме; документация об
аукционе; копия протокола рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от 13 августа 2010 года; копия гарантийного
 письма от  ООО «Новекс» исх. №314 от 23.08.2010 г. о согласии заключения государственного контракта.

 Комиссией проанализированы представленные материалы на соответствие требованиям Федерального закона от
21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) и порядка утвержденного Приказом Министерства экономического
развития и торговли Российской Федерации от 03.05.2006 г. № 124, утвердившего порядок согласования проведения закрытого
конкурса, закрытого аукциона, возможности заключения государственного или муниципального контракта с единственным
поставщиком (исполнителем, подрядчиком). Установлено следующее:

 Согласно п.8.8 информационной карты документации об аукционе в электронной форме заказ размещается для
субъектов малого предпринимательства.
         Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от 13.08.2010г. открытый аукцион в электронной
форме признан несостоявшимся, в связи с тем, что не подано ни одной заявки на участие в аукционе.
         В соответствии с ч.6 ст.15 Закона о размещении заказов в случае, если торги признаются несостоявшимися и не подана ни
одна заявка или заявка, поданная единственным участником размещения заказа, являющимся субъектом малого
предпринимательства, не соответствует требованиям и условиям, предусмотренным конкурсной документацией, документацией
об аукционе, повторные торги, участниками которых являются субъекты малого предпринимательства, не проводятся и объем
товаров, работ, услуг, на поставку, выполнение, оказание которых проводились такие торги, учитывается в общем годовом
объеме, предусмотренном частью 1 настоящей статьи. Размещение заказа путем проведения торгов осуществляется в
порядке, предусмотренном главами 2 и 3 настоящего Федерального закона.
         Из представленных Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики Республики
Башкортостан документов следует, что заказ на «выполнение капитального ремонта здания и прилегающей территории отдела
государственной статистики в г.Стерлитамак» путем проведения торгов в порядке, предусмотренном главами 2 и 3 Закона о
размещении заказов Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики Республики Башкортостан
не размещался.

     В соответствии с п.п.а п.11 Приказа Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации от
03.05.2006 г. № 124 Уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральный орган
исполнительной власти отказывает в согласовании проведения закрытого конкурса или аукциона, либо возможности
заключения государственного и муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) при
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для федеральных нужд в случае если в
представленном обращении или в сопроводительных документах выявлены нарушения законодательства Российской
Федерации о размещении заказов.
         Изучив представленные Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики Республики
Башкортостан  документы и материалы и на основании п.п.а  пункта 11 Приказа Министерства экономического развития и
торговли Российской Федерации от 03.05.2006 г. № 124, Комиссия Башкортостанского УФАС России по контролю в сфере
размещения заказов

РЕШИЛА:

         Отказать Территориальному органу Федеральной службы государственной статистики Республики Башкортостан в
возможности заключения государственного контракта с единственным поставщиком ООО «Новекс» на выполнение капитального
ремонта здания и прилегающей территории отдела государственной статистики в г.Стерлитамак.